
ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Atto n. 133 del 27/12/2024

Oggetto: Apertura dell’Anno Giubilare nella Diocesi di Montepulciano – Chiusi – Pienza che si terrà a Chiusi Città il 
giorno domenica 29 dicembre 2024. Afflusso eccezionale di persone e di  Autorità religiose e 
civili.Processione religiosa. Modifiche della circolazione viaria. Ordinanza.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

I L  C O M A N D A N T E

VISTA la richiesta in atti a firma  del Parroco di S. Maria della Pace, Don Antonio 

Canestri, concernente la Processione in onore dell’apertura dell’Anno Giubilare nella 

Diocesi di Montepulciano – Chiusi – Pienza -  che si terrà il giorno Domenica 29 

Dicembre dalle ore 16.30 nel Centro Storico di Chiusi.

DATO ATTO che per l’evento che si terrà il giorno 29 dicembre c.a. si prevede un 

afflusso eccezionale di persone e di Autorità con conseguenze sull’ordinario regime 

della circolazione veicolare a Chiusi Città e inevitabili modifiche temporanee della 

stessa;

RITENUTO perciò necessario adottare un provvedimento di modifica della 

regolamentazione della circolazione veicolare e della sosta al fine di consentire lo 

svolgimento della manifestazione;

DATO ATTO che la strada interessata dal presente provvedimento è di proprietà 

comunale;

DATO ATTO che a causa della pluralità indeterminata degli eventuali interessati e/o 

controinteressati rispetto al presente provvedimento è impossibile dare comunicazione 

preventiva ai sensi della legge 241/1990 dell’avvio del procedimento avente per 

oggetto la presente ordinanza; 



FATTI SALVI eventuali diritti di terze persone controinteressate o danneggiate dal 

provvedimento in oggetto;  

Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 285/92 Codice della Strada;

Visti gli artt. 107 e 109 comma 2 del d.Lgs. 267 T.U. Enti Locali;

Visto il  il decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio di Polizia 

Municipale n. 13 del 16 settembre 2022;

O R D I N A

In occasione dell’apertura dell’anno santo giubilare a Chiusi il giorno 29 dicembre 
2024 la disciplina della circolazione e della sosta viene modificata come segue:

 Istituzione divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza S. Francesco – Via 
Paolozzi – Piazza Vittorio Veneto – Via Arunte – Via Porsenna  dalle ore 15.00 
fino al termine della manifestazione del giorno Domenica 29 Dicembre 2024.

 Istituzione dalle ore 15.00 fino al termine della manifestazione di un divieto di 
sosta con rimozione a tutti i veicoli eccetto gli autorizzati nel parcheggio 
prospiciente l’Istituito Einaudi in via Santo Stefano e istituzione contestuale di 
una temporanea sosta riservata ai veicoli delle Autorità Religiose e Civili invitate 
dalla Curia all’evento.

 Istituzione divieto di circolazione in Via Arunte/Via Paolozzi/Via Porsenna dalle 
ore 16.30 del 29/12/24 il tempo strettamente necessario allo svolgimento della 
Processione con facoltà per gli Agenti di Polizia Locale di prescrivere con 
apposite segnalazioni ulteriori modifiche della segnaletica e delle norme di 
comportamento ai sensi dell’art.43 del CdS.

 E’ altresì istituito un servizio ausiliario attuato da volontari e un sistema di 
segnalazione per agevolare l’utilizzazione dei parcheggi alternativi collaterali 
all’evento costituiti da Fontebranda, I Forti e i Lavatoi e per fornire tutte le 
necessarie informazioni di servizio alle persone che affluiscono a Chiusi Città.



A norma dell’art.3 comma 4 della legge 241/90 e della legge 1034/71 che chiunque vi 
ha interesse può proporre ricorso avverso il presente provvedimento per vizi dell’atto al 
T.A.R. della Toscana entro il termine di giorni sessanta dalla sua pubblicazione all’Albo 
pretorio di questo Ente o da quando vi ha preso effettiva conoscenza. In alternativa al 
ricorso al T.A.R. può essere proposto Ricorso Straordinario al Capo dello Stato tramite 
il Ministero delle Infrastrutture,entro centoventi giorni dalla predetta pubblicazione o 
conoscenza.
Per le violazioni della segnaletica prevista dalla presente ordinanza o in vigore alla 
data odierna troveranno applicazione le sanzioni previste dal Codice della strada.
A norma dell’art.8 della legge 241/90 si rende noto che l’Unità Organizzativa 
responsabile del procedimento relativo alla regolare installazione della segnaletica 
verticale è il Servizio Tecnico comunale e relativamente al presente provvedimento è la 
Polizia Municipale.
Si dispone la pubblicazione della presente ordinanza nell’Albo on line e l’apposizione o 
l’adeguamento della prescritta segnaletica stradale.
La Polizia Municipale,le altre Forze di Polizia e il Servizio Tecnico comunale per quanto 
di rispettiva competenza sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.
La presente ordinanza verrà resa nota altresì attraverso le opportune modalità di 
informazione ai cittadini nonchè mediante i prescritti segnali stradali.

Dalla Residenza Municipale lì 27 dicembre 2024

                                                                                        IL COMANDANTE
                                                                                       (Giannini dr.Fabrizio)

                                                                     

Il Responsabile del Servizio
GIANNINI FABRIZIO

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi, ai sensi dell’art. 22 
del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni.


		2024-12-27T09:16:21+0100
	Giannini Fabrizio




